
六盘山国家级自然保护区是西北地区重要水源涵养林

基地，总面积 678 km2，主峰米缸山海拔 2 942 m，横跨泾源、

原州、隆德3县（区），森林覆盖率达70%以上，有草原、森林、

沼泽、农田等自然环境，生态环境形成小兽动物群落的多样

性。于2006、2014－2015年对小兽动物群落进行了调查。

1 材料与方法

1.1 植被垂直带划分 六盘山自然保护区根据海拔高度及

植被可划分为：Ⅰ. 森林草原带，海拔1 700～2 300 m，草本植

被以长茅草、狼针茅和白羊草为主，乔木以白桦、红桦和辽东

泺为主；Ⅱ. 针阔叶混交林带，海拔2 300～2 600 m，乔木以华

山松、白桦、红桦、粗皮桦和山杨为主；Ⅲ. 阔叶矮林带，2 600～
2 900 m，乔木以粗皮桦为主；Ⅳ . 亚高山草甸带，2 700～
2 942 m，草本植被以恣紫穗鹅冠草和紫苞风毛菊为主。

1.2 调查方法 根据海拔高度及垂直带划分，在不同垂直

带开展小型兽类调查。调查采用5 m夹线法，以白面油饼为

诱饵，晚放晨收。捕获小兽在形态特征鉴定的基础上，利用

DNA条形码进行准确鉴定［1］。
1.3 统计学方法 利用Excel软件收集和分析小型兽类调

查的相关数据。

2 结 果

3年共捕获小兽动物 808只，隶属于 3目（啮齿目、兔形

目、鼩鼱目）16种，其中啮齿类动物13种，兔形目1种，食虫目

2种。朝鲜姬鼠占捕获总数的 31.68%，洮州绒鼠占 28.59%，

为优势种，其他小兽构成情况见表1。
3 讨 论

宁夏六盘山记录的啮齿动物有 23种，其中兔形目 3种，

啮齿目 20种［2］。丰富的啮齿动物种类造成该地为多种鼠传

疾病的自然疫源地。西南部的海原、西吉属于甘宁黄土高原

阿拉善黄鼠鼠疫疫源地［3］，南部的六盘山南麓存在姬鼠型肾

综合征出血热（HFRS）和野兔热自然疫源地［4］。其中2014年
9月调查小兽捕获率为4.25%，2015年4月为3.50%。秋季小

兽密度明显高于春季。同时调查发现姬鼠群落呈现上升趋

势，共捕获朝鲜姬鼠、黑线姬鼠和中华姬鼠330只，占捕获总

数的40.84%。随着宁夏六盘山地区退耕还林政策的深入实

施，宁夏中部和南部山区的植被情况在过去 10年中得以改

善，黑线姬鼠的分布范围也逐渐从宁夏南部的局部地区向北

部逐渐扩散。六盘山地区为宁夏姬鼠型HFRS核心地区，因

此要加强姬鼠型HFRS的监测和防控工作。由于六盘山保

护区高山草甸草原冬季部分被大雪覆盖，秋季末，野鼠开始

向低海拔、阳坡及居民区周围迁徙，同时考虑到秋季居民区鼠

类密度偏高等因素，该地区秋季灭鼠防控工作十分重要。
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表1 宁夏六盘山自然保护区小型兽类捕获数量及构成比

小型
兽类

朝鲜姬鼠
洮州绒鼠
长尾仓鼠
黑线姬鼠
短尾鼩
北社鼠
大仓鼠
黄河鼠兔
林跳鼠
东方田鼠
中华姬鼠
背纹鼩鼱
苛岚绒鼠
黑线仓鼠
小家鼠
棕色田鼠

合计
捕获率(%)

注：a. 布放的夹次数。

捕获数量（只）

2006年5－10月
232
194
94
40
49
36
11
9
2
1
0
3
0
2
0
0

673

2014年9月
5

20
3
4
4
0
1
0
7
0
2
0
0
0
4
1

51/1 200a

4.25

2015年4月
19
17
6

26
0
1
0
2
0
5
2
1
4
0
1
0

84/2 400a

3.50

捕获
总数
（只）
256
231
103
70
53
37
12
11
9
6
4
4
4
2
5
1

808

构成比
（%）

31.68
28.59
12.75
8.66
6.56
4.58
1.48
1.36
1.11
0.74
0.50
0.50
0.50
0.25
0.62
0.12

100.00
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